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Kære Bent Lohmann og resten af Indre By Lokaludvalg 

Tak for jeres henvendelse vedr. forholdene i Ny Adelgade.  

I har skrevet til hele Teknik‐ og Miljøudvalget, og jeg svarer her som formand for udvalget. Det betyder også, at jeres 
henvendelse og dette svar vil blive sendt til de resterende medlemmer af udvalget, der kan reagere af egen drift. 

Jeg har bedt Teknik‐ og Miljøforvaltningen om en vurdering af forholdene i Ny Adelgade, og I kan læse deres svar i 
vedhæftede notat. 

Med venlig hilsen 

Ninna Hedeager Olsen 

Teknik- og Miljøborgmester



Forholdene i Ny Adelgade 

Den 20. november 2020 har Indre By Lokaludvalg henvendt sig til Tek-

nik- og Miljøudvalget med et ønske om inddragelse af de midlertidige 

tilladelser til udvidet udeservering i Ny Adelgade, der er givet i forbin-

delse med Covid-19-særordningen for restauranter og caféer. Baggrun-

den for dette ønske er ifølge lokaludvalget, at restaurationer i Ny Adel-

gade ikke overholder vilkårene i tilladelserne, og at beboerne i gaden er 

generet af støj, røg, affald, urin, opkast, større forsamlinger, opstilling af 

pølsevogn i gaden samt brud på regler som fx lukketider, sene nedluk-

ninger af udeserveringer og brug af mundbind. De oplyser i henvendel-

sen, at forvaltningen er bekendt med forholdene, men tilsyneladende 

intet gør. 

Gener fra de midlertidigt udvidede udeserveringer i Ny Adelgade 

Teknik- og Miljøforvaltningen efterlever den politiske aftale, som er ind-

gået på området, ved at give tilladelser til midlertidigt udvidet udeser-

vering grundet Covid-19. Denne ordning blev den 30. september 2020 

forlænget frem til årsskiftet. Med den politiske aftale har forvaltningen 

pligt til at føre tilsyn med de midlertidigt udvidede udeserveringer, og 

vi har bl.a. fokus på Ny Adelgade. Vi fører primært tilsyn med de opstil-

lede udeserveringer ift. om de er trafiksikre og ikke er til hinder for frem-

kommeligheden på vejene og fortovene, og med Restaurationsforskrif-

ten kan vi fx også sikre os, at musikafspilning udenfor ikke er højere, end 

støjforskriften foreskriver.  

Forvaltningen har flere gange siden 30. september 2020 været på tilsyn 

i Ny Adelgade, og det er tilsynets oplevelse, at der bl.a. pga. den smalle 

gade er væsentlig gæstestøj fra udeserveringerne. Desværre har forvalt-

ningen ikke myndighed til at forbyde gæstestøj og/eller gæsternes ad-

færd, da begge dele hører under Ordensbekendtgørelsen. Bekendtgø-

relsen er politiets hjemmel til sikring af den offentlige orden og beskyt-

telse af enkeltpersoners og den offentlige sikkerhed mv., herunder poli-

tiets adgang til at iværksætte midlertidige foranstaltninger. 

Forvaltningen udøver myndighedsarbejdet bl.a. overfor restauratører 

med fokus på dialog, vejledning, samarbejde og tillid. Nogle gange ta-

ger det længere tid at nå til en fælles forståelse af de rammer, som for-

valtningen kan give og de regler og vilkår, som skal være overholdt. 
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Inddragelse af tilladelser til midlertidigt udvidet udeservering 

Forvaltningen kan kun inddrage en tilladelse, hvis det vil være proporti-

onelt med overskridelsen af vilkår eller regler i forbindelse med en tilla-

delse til udeservering. Der skal være tale om et groft brud på vilkårene 

for tilladelsen, fx skal en udeservering gentagne gange og efter mange 

vejledninger fortsat være opstillet så uhensigtsmæssigt eller til fare for 

menneskeliv, at vi kan dokumentere, at de opstiller mod bedrevidende.  

Proportionalitetsprincippet betyder derfor i praksis, at forvaltningen 

sjældent kan inddrage tilladelser til udeservering. Forvaltningen kan fx 

ikke inddrage en tilladelse til udeservering på baggrund af, at der har 

været opstillet en pølsevogn i forlængelse af en udeservering. Det bety-

der ikke, at forvaltningen finder, at det er acceptabelt, at der opstilles en 

pølsevogn uden forvaltningens viden eller tilladelse. Forvaltningen vil 

dog stadigvæk indlede med at vejlede om reglerne – også gentagne 

gange - før der eventuelt skrides til alvorligere tiltag. 

Brud på coronarestriktioner 

Caféer, barer, restauranter, værtshuse mv. skal lukke kl. 22.00, hvorefter 

de ikke længere må servere for eller have gæster i deres restauration. 

Det er en restriktion, som sundhedsmyndighederne har pålagt restaura-

tionerne. Selve oprydningen og den endelige lukning af udeserverin-

gerne må gerne ske efter kl. 22.00.  

Forvaltningen har ikke en forventning om, at de går i gang med opryd-

ningen og lukningen inden kl. 22.00, da hverken sundhedsmyndighe-

derne eller forvaltningens regler foreskriver dette. 

Det er politiet, der håndhæver forsamlingsforbuddet, reglerne for brug 

af mundbind og lukketider for restaurationer. Forvaltningen har ikke 

kompetence eller lovhjemmel til at sætte ind over for brud på coronare-

striktioner.  

Forvaltningens dialog med beboere og erhvervsdrivende i Ny Adel-

gade 

Forvaltningen har igennem de seneste måneder haft dialog med flere 

beboere i området og ført flere tilsyn med erhvervsdrivende i Ny Adel-

gade. Forvaltningens oplevelse er generelt, at de erhvervsdrivende er 

lydhøre for dialogen og vejledningen i forhold til deres udeserveringer. 

Der synes dog at være en reel problemstilling omkring gæsternes ad-

færd i gaden, som forvaltningen med de nuværende værktøjer og lov-

hjemmel ikke kan løse.  
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I forhold til brud på coronarestriktionerne og oplevede gener fra gæ-

sternes adfærd, har forvaltningen henvist beboerne til politiet, da de har 

kompetencen og lovhjemlen til at løse problemerne. 
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